
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020900260

260

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2023

O Município de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, através da sua
coordenadoria de licitações, por meio do diário oficial, torna público, a realização da
licitação abaixo: objeto: contratação da prestação de serviços de locação de máquina
pesada do tipo motoniveladora (patrola), com operador e prevendo a mobilização e
desmobilização do equipamento em atendimento a solicitação da secretaria municipal de
viação, obras e serviços municipais. Pregão Presencial nº 004/2023. Processo
Administrativo nº 021/2023. abertura da sessão: às 07h15 do dia 27/02/2023, (Horário
MS). endereço da abertura da sessão: coordenadoria de licitações, sita à Rua Domingos de
Souza França, nº 720, centro, Cassilândia-MS. o edital e seus anexos, encontram-se
disponíveis aos interessados gratuitamente no site www.cassilandia.ms.gov.br.

Cassilândia-MS, 8 de Fevereiro de 2023.
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11/2022

À CPL. CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela Comissão de
Licitação, pertinente a Tomada de Preço 011/2022 a que trata o Processo 136/2022.
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso
pendente. resolve: I - HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de
empenho e contrato, com fulcro no art. 43 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94,
com vista a contratação de empresa especializada na execução de obra para construção da
Unidade Básica de Saúde de Corguinho/MS, visando atender a Proposta nº
14016.9800001/20-002, celebrado entre o Ministério da Saúde e o Município de
Corguinho/MS, conforme memorial descritivo, projeto básico, cronograma físico financeiro
e edital e seus anexos. II - ADJUDICAR a Empresa, ANGICO CONSTRUTORA E PRESTADORA
DE SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 29.366.464/0001-06, vencedora do certame,
totalizando o valor do contrato em R$ 661.812,65 (seiscentos e sessenta e um mil,
oitocentos e doze reais e sessenta e cinco centavos). III - Desta forma, autorizo e ratifico
a despesa, emissão de empenho e contrato, em favor da empresa acima mencionada, nos
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa. IV - A CPL
para as providências pertinentes;

Corguinho - MS, 8 de fevereiro de 2023
MARCELA RIBEIRO LOPES

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

PROCESSO Nº 010/2023.
A Prefeitura Municipal de Corguinho-MS, torna público, que estará realizando

na sede da prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br por intermédio da
Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico Nº
002/2023, cujo objeto consiste na aquisição implementos agrícolas, referente ao convenio
Nº 923574/2021, que entre si celebram o Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento e o Município de Corguinho - MS, conforme especificações apresentadas
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 28 de
fevereiro de 2023, às 09h:00min. O início de acolhimento das propostas comerciais
ocorrerá a partir do dia 09 de fevereiro de 2023, às 15h:00min. O edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://corguinho.ms.gov.br/, podendo ser retirado
também na página eletrônica da Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br) onde se
realizará a licitação. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (067) 3250-
1439.

Corguinho - MS, 8 de fevereiro de 2023
FLAVIO AFONSO SANTOS DOS REIS

Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

R E T I F I C AÇ ÃO

Republica-se por incorreção, o AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO,
publicado no dia 07/02/2023, no Diário Oficial da União - Seção 3, pág. 215. Pregão
Eletrônico n° 161/2022, Processo nº 2200/2022. ONDE CONSTOU: Do tipo: MENOR VALOR
GLOBAL; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia
referente a elaboração de projeto e aprovação de projeto contra incêndio e Pânico-PSCIP,
em diversos prédios públicos, nesta cidade. PASSE A CONSTAR: Do tipo: MENOR P R EÇO
POR ITEM; OBJETO: Registro de preços visando a contratação de empresa para locação e
instalação de tendas, para atender as necessidades de todas as Secretarias Municipais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO/ANO Nº 6/2023
O município de Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul, através da

Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que fará realizar licitação na modalidade acima mencionada do tipo
menor preço global, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93 e demais
dispositivos aplicáveis. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia para execução de obra de construção do Terminal Rodoviário de
Douradina/MS, Programa 09032022, Código do Plano de Ação 09032022-019815,
Emenda 202239180007, Conforme Projetos, Memorial Descritivo e Planilha
Orçamentária, Integrantes do Edital. LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e
julgamento das propostas serão realizados no dia 06 de março de 2023 às 09h00min,
no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Douradina/MS, sito na Rua Domingos
da Silva, 1250 - Centro, neste município. AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital estará
disponível no site www.douradina.ms.gov.br e a pasta completa do edital deverá ser
retirada no setor de licitações, no endereço supracitado, no horário das 07:00 às 12:00
horas. Poderão participar da presente licitação as empresas devidamente inscritas no
registro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Douradina/MS, no ramo pertinente
ao objeto da licitação e que atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento até o 3º (terceiro) dia anterior à data do recebimento dos envelopes.
Informações poderão ser obtidas pelo telefone (067) 3412 - 1182.

Douradina-MS, 3 de fevereiro de 2023.
RAFAEL HENRIQUE ALVES MACHADO

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJÚ
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS N° 26/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.107/2022
O MUNICÍPIO DE MARACAJU-MS, pessoa jurídica de direito público interno com

sede na Rua Appa nº 120, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.442.597/0001-12,
através da Comissão Permanente de Licitação, COMUNICA a todos interessados quanto ao
julgamento final referente à fase de habilitação do presente certame, cumprido os prazos
dispostos no art. 109, I "a" c.c. §§ 1º, 3° e 5° da Lei Federal 8.666/93, sendo julgado pela
Comissão Permanente de Licitação como: INABILITADO a licitante NAILTON FELIX PEREIRA
04560161127 - ME por não atender às exigências prevista no subitem 7.3.3., letras "b" e
"c" do Edital, no tocante aos itens de maior relevância: "guia (meio-fio) concreto, moldada
in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura. af_06/2016", "execução
de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra,
acabamento convencional, não armado. af_08/2022" e "piso tátil de alerta ou direcional,
de concreto, nas dimensões 25x25x2m, fornecido e instalado". HABILITADO a licitante
AGUIA CONSTRUTORA LTDA por atenderem às exigências prevista nos subitens 7.3.1.,
7.3.2., 7.3.3., 7.3.4. e 7.3.5. do Edital. Fica CONVOCADA a empresa habilitada para sessão
pública de abertura do envelope e julgamento da proposta no dia 10/02/2023, às
09h00min, no recinto da Supervisão de Licitação e Contrato, situado no Paço Municipal de
Maracaju/MS, na Rua Appa, nº 120, Centro, CEP: 79.150-000.

Maracaju-MS, 8 de fevereiro de 2023.
PEDRO HENRIQUE PEREIRA BARROS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022

Processo Nº 321/2022 - Pregão Eletrônico Nº 146/2022. A Prefeitura Municipal
de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do Processo supra -

Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE REAGENTES E
INSUMOS LABORATORIAIS COM MÁQUINAS DE COMODATO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO A GERÊNCIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS.
PEDIDO DE COMPRA Nº 122/2022. Empresas Vencedoras: MS DIAGNÓSTICA LTDA com os
lotes 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017,
018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031 e 033 totalizando o
valor de R$ 1.117.251,00 (um milhão cento e dezessete mil duzentos e cinquenta reais),
EASY SOLUÇÕES DIAGNÓSTICAS LTDA ME com o lote 032 totalizando o valor de R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). ADJUDICO o resultado proferido ao Processo
nº 321/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 146/2022 - Sâmia Aparecida Nunes -
Pregoeira Oficial/Portaria Nº 431/2022. HOMOLOGO o resultado proferido ao PROCESSO nº
321/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 146/2022 - Josemar Tomazelli, Gerente de
Saúde e Ordenador de Despesas conforme Decreto nº. 091/2022.

Naviraí-MS, 8 de fevereiro de 2023.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.*OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA DE PACIENTES PARA TRATAMENTO DE
TRANSTORNO MENTAL, TRATAMENTO QUÍMICO DE ALCOOLISMO, TRATAMENTO QUÍMICO
DE USUÁRIO DE DROGAS E ENTORPECENTES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA
ATENDER DEMANDAS JUDICIAIS DA GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NAVIRAÍ/MS.
PEDIDO DE SERVIÇO Nº 05/2023. DATA: A sessão acontecerá no dia 01/03/2023, às
09h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí, 8 de fevereiro de 2023.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS.

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO Nº 167/2022 CONTRATANTES: O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA E A GUARA
COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA.
DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual,
previsto na cláusula décima, para o período compreendido entre os dias 31/12/2022 à
28/02/2023, mantendo-se os valores pactuados nas mesmas cláusulas e condições do
contrato nº 167/2022. Tendo em vista o interesse da administração pública para aquisição
de veículos tipo Furgão, zero km, para estruturação da frota da Secretaria de Saúde de
Nova Andradina/MS, trata-se de Recurso de Emenda Impositiva em atendimento ao Fundo
Municipal de Saúde de Nova Andradina - MS. Conforme justificativa de fls. 783/787 a
prorrogação se faz necessária, considerando que houve superveniência de fato que ensejou
atraso na entrega do veículo, por parte da indústria fabricante, resultando no atraso de
entrega, bem como nas demais adaptações essenciais para utilização do bem móvel. A
pedido da Secretaria Municipal de Saúde, o presente termo aditivo encontra fundamento
no art. 57, §1º, V, da Lei 8.666/93. Nova Andradina, MS, 30 de dezembro de 2022.
ASSINARAM: LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa CONTRATANTE GUARA COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA Karlos César
Fernandes CONTRATADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO Nº 169/2022 CONTRATANTES: O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA E A
EMPRESA VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MOVEIS EIRELI.
DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo
contratual, previsto na cláusula décima, para o período compreendido entre os dias
31/12/2022 à 28/02/2023, mantendo-se os valores pactuados nas mesmas cláusulas e
condições do contrato nº 169/2022. Tendo em vista o interesse da administração
pública para aquisição de veículo transporte de passageiros tipo van, zero km, para
estruturação da frota da Secretaria de Saúde de Nova Andradina/MS, Trata-se de
Recurso de Emenda Impositiva em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Nova
Andradina - MS. Conforme justificativa de fls. 788 considerando que houve fato
superveniente que ensejou atraso na entrega do veículo, por parte da indústria
fabricante bem como nas adaptações que são necessárias ao veículo. A pedido da
Secretaria Municipal de Saúde, o presente termo aditivo encontra fundamento no art.
57, §1º, V, da Lei 8.666/93. Nova Andradina, MS, 30 de dezembro de 2022.
ASSINARAM: LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa Contratante VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MOVEIS
EIREL Maria Do Carmo Mota Muniz Alves Contratado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-09T00:38:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




